61. *An una cum citatione sit necesse, vel saltem consultum, transmitti reo tenorem libelli?* — Cæterum necesse non est, quod una cum citatione transmittatur reo tenor libelli per actorem judici presentati. Bartolus in l. *Inter accusatorem*; § *Pro declaratione*, ff. *de Public. judic.*; Gailus, l. I. *Pract.* observat. 51, n. 2. allegans insuper Panormitanum, Jasonem, et communem aliorum. Provide nihilominus facit, qui libellum citationi inseri curat, eumque una cum citatione reo transmittit: nam tunc dilatio deliberatoria super libello, et an iudicio contendere velit, nec ne, non amplius reo citato indulgenda est, eo quod per litteras illas citatorias super negotio plene instrui, sicque deliberare potuerit, cit. cap. *Præterea*, juncta Glossa, § *Plene potuit*, et Abbate n. 1 et 2; et doctoribus ibid. *de Dilatione*.

62. *V. Debet in citatorio exprimi locus iudicii.* V. — Requiritur ad citationem, quod in citatorio exprimat locus iudicii, in quo reus citatus necesse habet comparere. Ratio est, quia imprimis citatio ratione loci incerta est nulla, cap. ult., juncta Glossa, § *Vel indeterminate, de Rescript.*; et l. *Si ut proponis. C. Quomodo et quando iudex, etc.* Ignoraret quippe citatus, quo pergere, ac ubi comparere deberet. Deinde requiritur expressio loci iudicii, ut citatus intelligat, an iudex non excedat fines suæ jurisdictionis, sive territorii; alioquin enim venire non tenetur: nam extra territorium jus dicenti impune non paretur, cap. ult. *de Constitut.* in 6. Item, ut citatus videre possit, num locus ad quem citatur, sit tutus, ac securus ad eum accessus pateat: quia non tenebitur comparere in loco manifeste non tuto, c. *Accedens. Ut lite non contestat.* et Clem. *pastoralis. § Notorium quippe, et seqq. de Sent. et re iudicat.*, cum concordantiis. Quinimo citatus ad locum non securum, potest uti exceptione loci non tuti: et si hanc iudex admittere nolit, infert injustum parti citatæ gravamen, a quo ea licite appellat; haud obstante, quod iudex fuerit delegatus cum clausula, « *Appellatione remota*; » ut est textus clarus in c. *Ex parte*, 47; *de Appellat.*

63. *VI. Ac dies sive terminus comparendi in iudicio.* — VI. Requiritur, ut in citatorio exprimat dies, sive terminus comparendi in iudicio, certus, justus atque opportunus. Et quidem oportet exprimere diem, vel terminum certum comparendi, tum ut sciat citatus, an dies illa sit juridica: etenim diebus

feriatis (nisi necessitas urgeat vel pietas suadeat) nemo ad iudicium venire compellendus est, cap. ult. *de Feriis*; tum ut noveat citatus, quando in iudicio comparere teneatur; simulque, ut si is cessante justo impedimento non comparuerit in termino præfixo, contra eum veluti contumacem procedi valeat.

64. *Non item certa diei hora.* — Cæterum certa diei hora comparendi non necessario in citatorio exprimenda est (quidquid sit de speciali quorundam tribunalium consuetudine, etiam horam comparendi in citatione exprimentium), sed sufficit exprimere diem: quia jam intelligitur quis citatus ad horam consuetam, qua congrue possit, ac soleat actus ille tali die expediri, juxta textum notabilem in c. *Consuluit. 24. de Offic. delegat.*, ac notat Abbas ibid. n. 5.

65. *Et qua diei hora tunc citatus venire teneatur?* — Et notanter additur, « qua congrue possit, ac soleat. » Siquidem, quando non exprimitur in citatione certa hora comparendi, tunc secundum qualitatem actus videtur tacite illa hora diei præfixa, qua congrue possit, ac soleat actus ille inchoari atque fini. Sic citatus ad electionem faciendam, tenetur mane comparere: quia non nisi tali tempore solet electio inchoari, propter Missam de Spiritu sancto eidem præmittendam. Econtra citatus ad actum iudicialem, qui potest quacumque diei hora incipi et fini, debet comparere qua hora maluerit in die statuto; dummodo compareat tam tempestive, ut iudex de die adhuc possit perficere actum illum. Quod si tamen alicubi iudex solitus fuisset iudicare certa dumtaxat hora diei, tunc citatus simpliciter ad diem absque determinatione alterius horæ diei, debet comparere hora illa, qua iudex solet comparere: siquidem in iudiciis ea, quæ sunt moris et consuetudinis, attendi debent, per textum in l. *Quod si nolit. § Quia assidua. ff. de Aedilit. edict.*, et c. *Ex litteris*, 11; *de Constitut.*, ibi: « Cum tam juris canonici, quam nostri moris existat, » cum similibus. Abbas in cit. c. *Consuluit*, n. 5; *de Offic. delegat.*

66. *Num iudex possit terminum citationis prolongare, etiam altera parte invitæ. Remissive.* — Num autem iudex possit terminum citationis a se factæ prolongare atque extendere ad sequentem diem, etiam altera parte litigantium invita, commodius dicetur infra, tit. 14, *de Dolo et contumacia*; § 2, n. 68, et seqq.

67. *Citatio est necessaria quoad absentem.* — Quæritur V. Quanta sit necessitas citationis in iudiciis? Resp. Citatio adeo est necessaria, ut ipsa quoad absentem omitti non possit, eaque omissa iudicium reddatur nullum. Ita communis; et patet ex can. *Caveant*, et can. *Omnia*, 3. q. 9, et c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*, 10. juncta Glossa, § *Non conventi. de Constitut.* et Clem. *Pastoralis. de Sent. et re iudicat.* cum similibus: ubi sententia contra absentem, et non legitime citatum lata, censeatur irrita. Quinimo non solum in iudicio ordinario, sed etiam in summano, omnimodis requiritur citatio rei absentis, c. *Quoniam*, 11. *de Probatione*, et Clem. *Sæpe contingit; de Verb. signif.*

68. *Estque fundamentum iudicii. Et censeatur esse juris naturalis, et divini.* — Accedit ratio, quia citatio spectat ad naturalem defensionem, sicque nulli est deneganda; cum nemo inauditus condemnari debeat. Unde et citatio dicitur esse principium ac fundamentum iudicii, seu prima pars ejus, § fin. *Instit. de Poena temere litigant;* et notat Glossa in d. c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*, § *Non conventi, de Constitut.* Quinimo citatio fuit inducta, et adhibita circa mundi originem ab ipsomet conditore naturæ, quando Deus Adamum post suam prævaricationem citavit in paradiso, *Genes.*, III, 9, dicens: Adam, ubi es? Unde merito ea censeatur esse juris naturalis, et divini, quod nec per principem tolli potest. Abbas in cap. 1, n. 6, *de Causa possess. et propriet.*, juncto textu ibidem, dum Pontifex inquit: « Nos nos contra inauditam partem aliquid possumus diffinire. » Ubi ponderandum ly *Nec possumus*, quod importat necessitatem.

69. *Quoad præsentem non requiritur alia citatio.* — Dicitur notanter in data n. 67, conclusione, *quoad absentem*. Nam quoad præsentem non requiritur alia citatio: hæc enim solum fit ac requiritur, ut citatus veniat; ergo, ubi is jam est præsens, cessat citandi necessitas. Joan. Andreas in cap. ult., n. 4, *de Electione*, in 6, et Abbas c. *Inter quatuor*, n. 2, *de Majorit. et obed.* hinc inferens, quod sufficiat casu venisse reum ad iudicem, licet citatus non fuerit: quanquam in continenti respondere non teneatur, si tale sit factum, quod indiget majori deliberatione.

70. *Solvuntur jura, ubi absens, et non citatus, videtur per Papam condemnatus.* — Si dicas. In can. *Scelus*, 2, q. 1 et c. *Cum olim*, 12, *de Sent. et re iudicat.*, videtur absens, et

non citatus, per Papam fuisse condemnatus; ergo. Respondent nonnulli, quos tacito nomine Glossa in utroque loco allegat, etiam ibi intervenisse citationem. Verum, quia hæc responsio ex littera non colligitur, hinc ipsa, veluti voluntarie data, dimissa.

71. *Solvuntur jura, ubi absens, et non citatus, videtur per Papam condemnatus.* — Respondetur, in dictis casibus ideo Papam processisse contra absentem, et non citatum, quia ibidem hinc de crimine, illinc de subreptione liquido constiterat, atque certum fuerat, quod absenti nulla competeret exceptio, sive defensio. Atque hæc responsio clare colligitur ex textu: nam in cit. can. *Scelus*, 2, q. 1, dicitur, « quod scelus, quod Lotharius rex in duabus foeminis commisit, omnibus manifestum est. » Sicut et in d. c. *Cum olim*, § fin. habetur, quod de commissa per Archidiaconum (idecirco ibi condemnatum) subreptione liquido constet.